№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск ДД.ММ.ГГГГ

Советский районный суд г.Челябинска, в составе председательствующего судьи Жуковой О.В., 

при секретаре Селезневой А.Е., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Челябинска Бойко И.И., 

подсудимого ФИО2

его защитника - адвоката ФИО21, представившего удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, официально не трудоустроенного, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, в период ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения выгоды материального характера, в нарушение Федерального закона № 268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию», постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», осуществлял незаконную деятельность по приобретению, хранению в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и табачных изделий маркированных поддельными акцизными марками на территории 

<

адрес>, стоимостью 9 934 715 рублей, то есть в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в период ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, у ФИО2, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на осуществление незаконного оборота табачной продукции с целью извлечения дохода. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 достоверно зная, что табачная продукция, производимая за пределами Российской Федерации подлежит маркировке специальными (акцизными) марками при ввозе на территорию Российской Федерации, что является обязательным условием для ее реализации на территории Российской Федерации, в неустановленное следствием время в период ДД.ММ.ГГГГ но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, приискал денежные средства, за счет которых планировал незаконно прибрести табачные изделия неустановленного производства, а также немаркированные акцизными марками, производимые в неустановленном месте табачные изделия с целью их дальнейшей реализации на территории Российской Федерации и извлечении дохода. 

При этом, ФИО1 было достоверно известно, что в соответствии с ч. ч. 2, 5 ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 года «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

Вместе с тем как следует из Постановления Правительства РФ № 76 от 20.02.2010 года «Об акцизных марках, для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» изготовление акцизных марок для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции иностранного производства с целью ее реализации осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Федеральной таможенной службой по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 подготовил складское помещение по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, расположенное на земельном участке с кадастровым номером №, автомобиль «

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, для хранения немаркированных табачных изделий с целью дальнейшей их реализации.

После чего, ФИО2, в период ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

адрес> при неустановленных следствием обстоятельствах приобрёл у неустановленного следствия лица, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками и табачные изделия, маркированные поддельными акцизными марками, следующих наименований:

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 19500 пачек (1950 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 2 320 500 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 1000 пачек (100 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 119 000 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 500 пачек (50 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 59 500 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 1000 пачек (100 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 119 000 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 22 000 пачек (2200 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 2 618 000 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 2 000 пачек (200 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 238 000 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 12 500 пачек (1250 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 1 487 500 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 6 500 пачек (650 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 773 500 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 4 000 пачек (400 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 476 000 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 250 пачек (25 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 29 750 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 250 пачек (25 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 29 750 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 500 пачек (50 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 59 500 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 500 пачек (50 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 59 500 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 498 пачек (49 блоков и 8 пачек сигарет), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 59 262 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 500 пачек (50 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 59 500 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 999 пачек (99 блоков и9 пачек сигарет), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 118 881 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 499 пачек (49 блоков и 9 пачек сигарет), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 59 381 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 2 000 пачек (200 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую 238 000 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 500 пачек (50 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 59 500 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 1000 пачек (100 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 119 000 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 1500 пачек (150 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 178 500 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 2 000 пачек (200 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую 238 000 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 500 пачек (50 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 59 500 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 500 пачек (50 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 59 500 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 499 пачек (49 блоков и 9 пачек сигарет), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 59 381 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты> » в количестве 1990 пачек (199 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 236 810 рублей, немаркированные акцизными марками.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, ФИО2 совершил приобретение с целью сбыта немаркированных табачных изделий на общую сумму 9 934 715 рублей, т.е. в особо крупном размере.

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью дальнейшего хранения и реализации розничным покупателям, приобретенных им немаркированных табачных изделий, в период ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, поместил приобретенную им продукцию в специально отведенные места – подготовил складское помещение по адресу: 

<

адрес>, расположенное на земельном участке с кадастровым номером №, автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №.

Таким образом, ФИО2, в период ДД.ММ.ГГГГ но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, совершил хранение в складском помещении по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, расположенном на земельном участке с кадастровым номером №, в автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, используемым ФИО2, приобретенных им немаркированных табачных изделий.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования складского помещения по адресу: 

<

адрес>, расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, арендуемого ФИО2, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно:

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 19500 пачек (1950 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 2 320 500 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 1000 пачек (100 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 119 000 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 500 пачек (50 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 59 500 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 1000 пачек (100 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 119 000 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 22 000 пачек (2200 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 2 618 000 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 2 000 пачек (200 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 238 000 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 12 500 пачек (1250 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 1 487 500 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 6 500 пачек (650 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 773 500 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 4 000 пачек (400 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 476 000 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 250 пачек (25 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 29 750 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 250 пачек (25 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 29 750 рублей, немаркированные акцизными марками, а всего на общую сумму 8 270 500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования транспортного средства марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером №, используемым ФИО2, припаркованном в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, расположенном на земельном участке с кадастровым номером №, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно:

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 500 пачек (50 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 59 500 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 500 пачек (50 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 59 500 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 498 пачек (49 блоков и 8 пачек сигарет), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 59 262 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 500 пачек (50 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 59 500 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 999 пачек (99 блоков и9 пачек сигарет), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 118 881 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 499 пачек (49 блоков и 9 пачек сигарет), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 59 381 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 2 000 пачек (200 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую 238 000 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 500 пачек (50 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 59 500 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 1000 пачек (100 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 119 000 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 1500 пачек (150 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 178 500 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 2 000 пачек (200 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую 238 000 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 500 пачек (50 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 59 500 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 500 пачек (50 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 59 500 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 499 пачек (49 блоков и 9 пачек сигарет), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 59 381 рублей, немаркированные акцизными марками;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 1990 пачек (199 блоков), стоимостью каждая по 119 рублей, на общую сумму 236 810 рублей, немаркированные акцизными марками, а всего на общую сумму 1 644 215 рублей.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – обследования складского помещения, расположенного на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, у гр. ФИО2 табачной продукции, немаркированной специальными федеральными, либо акцизными марками РФ, рассчитанная на основании данных Министерства сельского хозяйства РФ об установлении единой минимальной цены табачной продукции за пачку в размере 119 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с формулой, предусмотренной ч. 3 ст. 1 ФЗ от 30.12.2020 № 504- ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» составила 8 270 500 руб. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ стоимость немаркированных табачных изделий, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий из автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. №, расположенного у 

<

адрес>, у гр. ФИО2, рассчитанная в соответствии с Федеральным законом от 23.02.2013 № 15 ФЗ (в ред. от 28.04.2023) «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.06.2023), составляет 1 664 215,00 рублей. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ бланк предоставленной специальной марки с разрядом и номером №, наклеенной на сигаретную пачку «

<

данные изъяты>», изготовлен не производством Гознак.

Таким образом, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приобрел, хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками и табачные изделия, маркированные поддельными акцизными марками. 

Общая стоимость немаркированных табачных изделий, находящихся в незаконном обороте в результате действий ФИО2 составила 9 934 715 рублей, что в соответствии с примечанием к статье 171.1 УК РФ является особо крупным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого деяния признал полностью, от дачи показаний отказался, на основании статьи 51 Конституции РФ. 

Как следует из оглашенных на основании пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, с участием защитника, вину в предъявленном обвинении подтверждает в полном объеме. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года на одном из каналов в «

<

данные изъяты>» он узнал, что можно приобрести сигареты значительно дешевле, чем в магазине, из-за того, что на них нет акцизной марки. В тот момент он подумал, что из-за разницы в стоимости между сигаретами иной марки и сигаретами с акцизной маркой в магазине, может быть хороший спрос на дешевые сигареты, в связи с чем, он сможет довольно быстро их продать, при этом получив доход.

С целью хранения вышеуказанных табачных изделий он арендовал склад, точный адрес не знает, так как ни разу не интересовался этим вопросом, но возможно по адресу: 

<

адрес>. С целью организации перевозки сигарет, он арендовал автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н № у его знакомого ФИО25

В середине ДД.ММ.ГГГГ. на одном из каналов в «

<

данные изъяты>», он перешел в чат-бот, в котором произвел заказ 150 коробок немаркированных сигарет различных марок, таких как: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и другие. «Корона» стоила 30 рублей за пачку, «

<

данные изъяты>» 40 рублей за пачку, доставка до склада была бесплатной. Оплату он производил криптовалютой «Биткоин», на кошелек продавца, который ему отправили в личные сообщения.

После заказа, также в июне в личные сообщения в «

<

данные изъяты>» незнакомый человек написал ему дату и время, когда подъедет машина с грузом. В данную дату он находился на складе, и после 18 часов к складу приехал автомобиль «

<

данные изъяты>», гос. номер он не запомнил, каких-либо отличительных черт он не увидел, за управлением находился ранее не знакомый ему мужчина, который не назвал его имени. Автомобиль под управлением данного мужчины заехал на склад, где он разгрузил все 150 коробок немаркированных сигарет, после чего мужчина уехал.

После этого он стал ездить по различным магазинам (торговым павильонам) в городе Челябинске, где предлагал купить весь ассортимент, имеющихся у него дешевых сигарет. Он оставлял «рабочий» номер телефона, пояснив, что для приобретения необходимо написать ему в личные сообщения в «Телеграмм», договориться о времени и месте встречи. Встречи происходили всегда в разных местах, такие места он старался подбирать наименее заметные, где мало людей и машин, он делал это потому что опасался привлечения к ответственности, так как понимал, что реализация таких сигарет незаконна.

До ДД.ММ.ГГГГ. он практически полностью продал все 150 коробок, хранящихся у него сигарет. Он убедился, что данная деятельность приносит хороший доход, так как делал наценку на сигареты в среднем 3-5 рублей. В связи с этим, в конце июня 2023г. он решил заказать 500 коробок немаркированных сигарет тех же марок. Обратившись на тот же канал в «

<

данные изъяты>», он договорился с продавцом о приобретении. Первоначально, согласно достигнутой договоренности, он перечислил ему предоплату в размере 30% от общей стоимости, также криптовалютой «

<

данные изъяты>», куда именно не помнит, сведений о перечислении «

<

данные изъяты>» не сохранилось в личном кабинете. Общую стоимость он сейчас точно не помнит, но примерно 8 700 000 рублей. После перечисления предоплаты, продавец объяснил ему схему получения товара, которая выглядела следующим образом: за раз в кузов «

<

данные изъяты>» не помещалось более 100 коробок, в связи с чем, в течении 5 дней в конце июня, он приезжал в назначенное продавцом время и место, где уже находился автомобиль Газель. Там он перегружал коробки с сигаретами в свой автомобиль и увозил на склад. Встречи всегда происходили в малолюдных местах, водителей и автомобиль он не запоминал. В течении этих 5 дней он еще два раза производил оплату в размере 30% и 40%, таким образом оплатив сигареты в полном объеме.

Схема реализации ним данных 500 коробок строилась аналогичным образом, он делал наценку в размере 3-5 рублей от стоимости пачки, покупатели писали ему в личные сообщения в «

<

данные изъяты>» после чего он назначал время и место встречи. Таким образом, он осуществлял реализацию немаркированных сигарет вплоть до ДД.ММ.ГГГГ., однако в этот день сотрудниками полиции были изъяты остатки не проданных ним немаркированных сигарет. В этот момент помимо его на складе находился его знакомый ФИО26, которого он знает около 2 лет, тот проживает с ним в одном подъезде этажом выше, в 

<

адрес>. Он попросил его помочь ему загрузить коробки в «

<

данные изъяты>», при этом, что именно находилось в коробках, он ему не пояснял, а тот не спрашивал.

В сговор ни с кем он не вступал, самостоятельно решил приобрести немаркированные сигареты и сам решил их продавать. 

В настоящее время немаркированную продукцию не продает, прекратил сразу же после изъятия. Вину в приобретении, хранении в целях сбыта немаркированной табачной продукции признает в полном объеме. (Т.1 л.д.195-199, л.д.208-211).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, пояснил, что вину в предъявленном обвинении признает. 

Оснований полагать, что показания ФИО2 на предварительном следствии являются самооговором, у суда не имеется.

Каких либо нарушений уголовно – процессуального закона при допросе ФИО2 в ходе предварительного следствия, судом не установлено. 

ФИО2 допрошен с участием защитника, положения статьи 46,47 УПК РФ, 51 Конституции РФ ему разъяснены. 

Помимо показаний подсудимого ФИО2, его виновность в совершении преступления нашла свое полное подтверждение в судебном заседании и установлена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, сомневаться в достоверности и допустимости которых у суда оснований не имеется.

В судебном заседании, с согласия сторон, на основании части 1 статьи 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей ФИО29 ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, данные ими в ходе предварительного расследования. 

Как следует из показаний свидетеля ФИО11, в ДД.ММ.ГГГГ он узнал, что его знакомый ФИО2 осуществляет продажу сигарет из Республики Беларусь примерно от 35 рублей за пачку. После этого он стал приобретать у ФИО2сигареты для себя. Он несколько раз приобретал у ФИО2 сигареты различных наименований, например «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Приобретал он сигареты, так как они дешевле. Он увидел, что на сигаретах отсутствует российская акцизная марка, спросил у ФИО2, почему нет на сигаретах российской акцизной марки, на что тот ему ответил, что сигареты являются контрафактными. Сигареты он забирал у ФИО2 в районе Потребительского рынка в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он покупал у ФИО2 сигареты примерно около трех раз не более 10 блоков. (Т.1 л.д.159-162). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил его знакомый ФИО2 и попросил ему помочь, а именно съездить в складское помещение по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> и помочь ему переложить коробки из складского помещения в машину. На машине марки «

<

данные изъяты>» они поехали в складское помещение по адресу: 

<

адрес> ФИО2 вышел из автомобиля, открыл складское помещение, после чего они стали грузить коробки со складского помещения в машину «

<

данные изъяты>». Коробок было очень много, ФИО2 выбирал, какие коробки необходимо загрузить в машину, поэтому он оставался на водительском месте, чтобы подъезжать к коробкам, которые располагались по всему периметру складского помещения. Так они загрузили 28 коробок, что находилось в коробках, он не спрашивал, в содержимое коробок не заглядывал, не смотрел, что конкретно там находится. Спустя некоторое время к ним подъехали сотрудники УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, которые провели изъятие коробок. В коробках были сигареты различных марок «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и другие, сотрудники обратили внимание понятых, а также его, что на сигаретах отсутствуют российские акцизные марки, только на сигаретах марки «

<

данные изъяты>» были акцизные марки, похожие на российские. Он и ФИО2 подписали протоколы обследования и протоколы изъятия сигарет. О том, что ФИО2 занимался продажей немаркированных сигарет, он узнал от него уже после изъятия (Т.1 л.д. 166-169).

Как следует из показаний свидетеля ФИО7, весной 2023 года он познакомился с ФИО2, который сообщил, что у него можно приобрести сигареты из Республики Беларусь, которые не имеют акцизных марок и значительно дешевле. После этого он приобретал несколько раз у ФИО2 сигареты в районе Потребительского рынка 

<

адрес>. ФИО2 к месту приезжал на автомобиле белого цвета марки «

<

данные изъяты>», г/н №. (Т.1 л.д.170-173). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО8 – оперуполномоченного УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО2 осуществляет приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт немаркированной табачной продукции в особо крупном размере, которая не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. В отношении ФИО2 был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий с целью установления достоверности информации. В результате проведенных мероприятий было установлено, что тот осуществляет незаконное хранение с целью сбыта немаркированной табачной продукции в особо крупном размере в складском помещении по адресу: 

<

адрес> Собрав всю необходимую доказательственную базу, было принято решение о проведение оперативно-розыскных мероприятий обследование здания, сооружений, участков местности, транспортных средств по вышеуказанному адресу. Подготовив рапорта и распоряжения на проведения ОРМ подписанных врио заместителем начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО13, проведение которых было запланировано на ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он и старший оперуполномоченный УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО14 рядом со складским помещением, расположенном по адресу: 

<

адрес> пригласили двух понятых, которые представились как ФИО22 и ФИО9, так он им разъяснил их права и обязанности, также разъяснил порядок проведения обследования складского помещения. Так, в ходе обследования складского помещения по адресу: 

<

адрес> было установлено, что это одноэтажное складское помещение, оборудованное 10 металлическими воротами, являющимися входами в различные помещения. Обследование проводилось в помещении, вход в которое осуществлялся через ворота 7,8,9, при счете слева-направо. На момент обследования, ворота № были открыты. В складском помещении располагался автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н № и находился ФИО2, а также мужчина, который представился как ФИО15 Со слов ФИО2, тот перекладывал коробки с сигаретами, какими именно ему неизвестно, для того чтобы перевезти их в другое место. В это время ФИО15 находился в автомобиле «

<

данные изъяты>» г/н № на водительском месте. Также ФИО2 пояснил, что тот поместил около 20 коробок с сигаретами в кузов вышеуказанного автомобиля. В ходе обследования складского помещения им и ФИО14 была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция в коробках различных наименований: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и многие другие, а также были обнаружены коробки с табачными сигаретами «

<

данные изъяты>», на пачках сигарет имелись акцизные марки, похожие на российские. После обследования участвующие лица сверили изъятую продукцию и подписали протокол обследования и протокол изъятия. Коробки он опечатал, снабдил пояснительными надписями, печатью, подписями понятых. После того как обследование складского помещения было закончено, они совместно с ФИО14, понятыми - ФИО27 ФИО16 и ФИО15 прошли к автомобилю «

<

данные изъяты>» г/н №. Он разъяснил всем права, порядок производства обследования транспортного средства. Он спросил у ФИО2, кому принадлежит данный автомобиль, тот сказал, что данный автомобиль зарегистрирован на ФИО17, но тот ему его передал в доверительное пользование. В ходе обследования автомобиля был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», ФИО28 пояснил, что данный телефон принадлежит ему, он попросил назвать пароль от телефона, ФИО15 назвал пароль от телефона, ФИО14 сделал отметку об этом в протоколе обследования, также был обнаружен «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, ФИО2 сказал, что данный телефон принадлежит ему, также назвал пароль от телефона, запись о пароле ФИО14 сделал в протоколе обследования, также был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета, ФИО2 сказал, что телефон находится в его распоряжении, кому тот принадлежит сказать отказался, также назвал пароль от телефона «№», ФИО14 также сделал об этом запись в протоколе обследования. Также в ходе обследования автомобиля «Пежо Боксер» г/н № были обнаружены 28 коробок, в которых находилась немаркированная табачная продукция различных наименований: «

<

данные изъяты>», также были обнаружены 9 накладных от 13.07. с рукописными записями. После обследования участвующие лица сверили изъятую продукцию и подписали протокол обследования и протокол изъятия. Коробки он опечатал, снабдил пояснительными надписями, печатью, подписями понятых. В ходе проведения обследования складского помещения и в ходе обследования транспортного средства из каждой коробки было изъято по одной пачки сигарет каждого наименования, в случае наличия на пачке сигарет акцизной марки, похожей на российскую было изъято по две пачки сигарет таких наименований для проведения экспертиз (Т.1 л.д. 175-178).

Как следует из показаний свидетеля ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ он, со своим знакомым, проходил рядом со складским помещением по адресу: 

<

адрес> Проходя мимо этого складского помещения, их остановил мужчина, который представился оперуполномоченным ОВД УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, и пояснил, что для участия в обследования складского помещения и транспортного средства нужны понятые. Они согласились. После этого он, ФИО30, и оперуполномоченные подошли к одноэтажному складскому помещению по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> прошли металлические ворота, в помещении располагался автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г/н №, какие у него буквы он не запомнил, там было двое мужчин, один из которых представился как ФИО2, другой мужчина за рулем вышеуказанного автомобиля, представился как ФИО33., сотрудник всем присутствующим разъяснил права и обязанности, также разъяснил порядок проведения обследования складского помещения. После этого сотрудники начали обследование складского помещения, в ходе которого были обнаружены картонные коробки, в каком количестве он уже не помнит. После вопроса оперуполномоченного, что находится в коробках, ФИО23 пояснил, что в данных коробках табачная продукция, которая не имеет российских маркировок. Оперуполномоченный вскрыл коробки, где оказалась табачная продукция, им показали, что сигареты были разных названий и не имели российских маркировок, также были обнаружены коробки с сигаретами «

<

данные изъяты>», на пачках сигарет имелись акцизные марки, похожие на российские. Вышеуказанные коробки с табачной продукцией были изъяты, снабжены надписями, а также были подписаны нашими подписями. Они подписали с ФИО34 протоколы обследования и изъятия, также протоколы подписал ФИО23, ФИО31, оперуполномоченные. Далее оперуполномоченный подошел к автомобилю марки «

<

данные изъяты>» г/н №, спросил, кому принадлежит автомобиль, ФИО23 сказал, что автомобиль находится в его доверительном пользовании. При осмотре автомобиля, в багажнике автомобиля были обнаружены картонные коробки, в каком количестве он уже не помнит. На вопрос, что в коробках, ФИО23 пояснил, что в данных коробках сигареты, которые не имеют российских маркировок. При вскрытии коробок там оказались сигареты, которые не имели российских маркировок. Вышеуказанные коробки с сигаретами были изъяты, также был изъят мобильный телефон. (Т.1 л.д. 179-182).

Свидетелем ФИО19 даны аналогичные показания. (Т.1 л.д. 185-188)

В судебном заседании исследованы также письменные материалы уголовного дела: 

- Рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного по ОВД УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате проведенного ДД.ММ.ГГГГ. оперативно-розыскного мероприятия обследование нежилого помещения, находящегося на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес> у ФИО2 были изъяты немаркированные табачные изделия в количестве 69 500 пачек на сумму свыше 1 000 000 рублей. (т.1 л.д. 5);

- Протокол обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортным средств от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому при осмотре складского помещения, в ходе которого обследовано транспортное средство марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером №, используемым ФИО2, припаркованном в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно: табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 500 пачек (50 блоков), табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 500 пачек (50 блоков), табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 498 пачек (49 блоков и 8 пачек сигарет), табачные изделия марки «Marlboro» в количестве 500 пачек (50 блоков), табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 999 пачек (99 блоков и9 пачек сигарет), табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 499 пачек (49 блоков и 9 пачек сигарет), табачные изделия марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» в количестве 2 000 пачек (200 блоков), табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 500 пачек (50 блоков), табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 1000 пачек (100 блоков), табачные изделия марки «Корона слим» в количестве 1500 пачек (150 блоков), табачные изделия марки «Корона» в количестве 2 000 пачек (200 блоков), табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 500 пачек (50 блоков), табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 500 пачек (50 блоков), табачные изделия марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» в количестве 499 пачек (49 блоков и 9 пачек сигарет), табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 1990 пачек (199 блоков) (Т.1 л.д.14-16)

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена табачная продукция, изъятые табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 19 498 пачек, табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 999 пачек, табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 499 пачек, табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 999 пачек, табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 21 999 пачек, табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 1 999 пачек, табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 12 499 пачек, табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 6 499 пачек, табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 3 999 пачек, табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 249 пачек, табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 249 пачек, табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 499 пачек, табачные изделия марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» в количестве 499 пачек, табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 497 пачек, табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 499 пачек, табачные изделия марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» в количестве 998 пачек, табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 498 пачек,; табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 1999 пачек, табачные изделия марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» в количестве 499 пачек, табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 999 пачек, табачные изделия марки «Корона слим» в количестве 1499 пачек, табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 1999 пачек, табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 499 пачек, табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 499 пачек, табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 499 пачек, табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 1989 пачек, сейф-пакет №, сейф-пакет № №, файл прозрачного цвета, оклеенный оттиском печати, выполненной красящим веществом синего в котором находится 1 пачка сигарет марки «

<

данные изъяты>». Осмотренные предметы признаны вещественным доказательством (Т.1 л.д. 93-99, л.д.106-108);

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: файл прозрачного цвета, оклеенного оттиском печати, выполненной красящим веществом синего цвета, в которой читается «

<

данные изъяты> №», сейф-пакет №№, сейф-пакет №№. Осмотренный мобильный телефон признан вещественным доказательством (Т.1 л.д.109-112);

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ накладная № от ДД.ММ.ГГГГ накладная № от ДД.ММ.ГГГГ., накладная № от ДД.ММ.ГГГГ., в которых содержится информация о немаркированных табачных изделиях и их покупателях. Осмотренные накладные признаны вещественными доказательствами (Т.1 л.д. 119-120, л.д.122);

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен – мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с имей-кодами: №, №, принадлежащий ФИО1, содержащий фотографии накладных с указанием немаркированных табачных изделий и покупателей, также абонентские номера покупателей немаркированной табачной продукции. (Т.1 л.д.132-133);

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, содержащиеся в представленных на исследовании сигаретах, частицами растений табака (сем. Пасленовые ((Solanaceae) род Табак (Nicotiana) (Т.1 л.д. 21);

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – обследования складского помещения, расположенного на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, у гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. табачной продукции, немаркированной специальными федеральными, либо акцизными марками РФ, рассчитанная на основании данных Министерства сельского хозяйства РФ об установлении единой минимальной цены табачной продукции за пачку в размере 119 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с формулой, предусмотренной ч. 3 ст. 1 ФЗ от 30.12.2020 № 504- ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» составила 8 270 500 руб. (Т.1, л.д.26-28);

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость немаркированных табачных изделий, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий из автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. №, расположенного у 

<

адрес>, у гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., рассчитанная в соответствии с Федеральным законом от 23.02.2013 № 15 ФЗ (в ред. от 28.04.2023) «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (с изм. И доп., вступ. в силу с 01.06.2023), составляет 1 664 215,00 рублей. (Т1. л.д. 65-68); 

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, содержащиеся в представленных на экспертизу сигаретах, являются частицами растений табака (Т.1 л.д. 74-75);

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, содержащиеся в представленных на экспертизу сигаретах являются частицами растений табака (Т.1 л.д. 82-84);

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому бланк представленной специальной марки с разрядом и номером: № наклеенной на сигаретную пачку «

<

данные изъяты>», изготовлен не производством Гознак. Изображения графических и текстовых реквизитов бланка выполнены способом плоской офсетной печати (Т.1 л.д. 90-91). 

Перечисленные в приговоре доказательства проверены судом и оценены по правилам статей 17, 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности признаются судом достаточными для признания виновным ФИО2 в совершении описанного выше преступного деяния. 

Судом достоверно установлено, что ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения выгоды материального характера, осуществлял незаконную деятельность по приобретению, хранению в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и табачных изделий маркированных поддельными акцизными марками на территории 

<

адрес>, стоимостью 9 934 715 рублей, то есть в особо крупном размере. 

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении описанного выше деяния установлена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, показаниями свидетелей ФИО11, ФИО7, которые приобретали сигары без российской акцизной марки у ФИО2; свидетелей ФИО15, ФИО7, ФИО19, которые присутствовали при проведении оперативно-розыскного мероприятия и изъятии табачных изделий, свидетеля ФИО8 – оперуполномоченного ОВД УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, проводившего оперативно-розыскное мероприятие; письменными материалами уголовного дела – протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе которого обнаружена немаркированная табачная продукция, протоколом изъятия, в ходе которого изъята немаркированная табачная продукция протоколами осмотров изъятого; заключениями судебных экспертиз, согласно которых бланки специальных акцизных марок изготовлены не производством Госзнак, иными письменными материалами дела, изложенными в приговоре, а также показаниями самого подсудимого ФИО2, который не отрицает свою причастность к инкриминируемому ему деянию. 

Указанные доказательства, в совокупности с другими доказательствами, изложенными в приговоре, которые не вызывают сомнений у суда в своей допустимости и достоверности, свидетельствуют о доказанности вины подсудимого в совершении описанного выше преступления. 

Оснований сомневаться в правдивости показаний свидетелей, а также подсудимого ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия, у суда не имеется.

Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей, судом не установлено. 

Действия ФИО2 следует квалифицировать по пункту «б» части 6 статьи 171.1 УК РФ – приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере. 

Судом достоверно установлено, что ФИО2 совершил незаконные действия по приобретению, хранению в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий на сумму свыше 9 934 715 рублей, что, в соответствии с примечанием к статье 171.1 УК РФ образует особо крупный размер, в связи с чем, квалифицирующий признак преступления, предусмотренный пунктом «б» части 6 статьи 171.1 УК РФ « в особо крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

При этом, подсудимый ФИО2 осознавал, что данная табачная продукция, в нарушение требований Федерального закона № 268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию», постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», не была маркирована предусмотренными законом специальными марками. 

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО2, суд учитывает то, что он имеет постоянное место жительства, откуда характеризуется положительно, занимается трудом, на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет семью, на иждивении у него находится двое несовершеннолетних детей, не судим и к уголовной ответственности привлекается впервые.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствам суд, в соответствии с пунктами «и,г» части 1 статьи 61 УК РФ и частью 2 статьи 61 УК РФ, относит полное признание им вины, раскаяние, явку с повинной и активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, наличие на иждивении малолетних детей, совершение преступления впервые.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому, судом принимаются во внимание положения статьи 6 и 60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в соответствии с содеянным им и другими обстоятельствами по делу, в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом положений Общей части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд учитывает и положения части 2 статьи 43 УК РФ, в соответствии с которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства и характер совершенного преступления, положительные данные о личности ФИО2, его отношение к содеянному, совокупность смягчающих ответственность обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает, что исправление подсудимого возможно с отбыванием им наказания в виде штрафа. 

Положительные данные о личности ФИО2, его отношение к содеянному, поведение подсудимого в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, свидетельствующее о его раскаянии, его семейное положение, наличие на иждивении малолетних детей, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает возможным признать исключительными обстоятельствами, позволяющими суду применить положения статьи 64 УК РФ и назначить ФИО1 наказание в виде штрафа ниже низшего предела. 

Данное наказание, по мнению суда, соответствует цели наказания – исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

При определении размера штрафа, назначаемого подсудимому, суд учитывает имущественное положение подсудимого, наличие у него постоянного места работы и источника дохода, его семейное положение. 

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание способ совершения ФИО2 преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив и цель совершения деяния, характер наступивших последствий, суд не усматривает оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 297, 300-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением статьи 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 200 000 (двухсот) тысяч рублей.

Разъяснить, что штраф должен быть уплачен по указанным реквизитам: Наименование получателя: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), 

ИНН 

<

***>; 

КПП 745301001; 

Наименование банка получателя средств – отделение Челябинск банка России//УФК по Челябинской области г. Челябинск (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета) – 40102810645370000062; 

Номер счета получателя – 03100643000000016900; 

БИК 017501500; 

Лицевой счет: 

<

***>

ОКАТО 75203807000

ОКТМО 75701000; 

КБК 18811603200010000140

УИН 18857423010440013804

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: 

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 19 498 пачек;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 999 пачек;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 499 пачек;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 999 пачек;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 21 999 пачек;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 1 999 пачек;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 12 499 пачек; 

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 6 499 пачек;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 3 999 пачек;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 249 пачек;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 249 пачек;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 499 пачек;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 499 пачек; 

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 497 пачек;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 499 пачек;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 998 пачек;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 498 пачек;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 1999 пачек;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 499 пачек;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 999 пачек; 

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 1499 пачек;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 1999 пачек;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 499 пачек;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 499 пачек;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 499 пачек;

- табачные изделия марки «

<

данные изъяты>» в количестве 1989 пачек;

- сейф-пакет №, в котором находится по 1 пачке сигарет табачных изделий марки: «

<

данные изъяты>;

- сейф-пакет № №, в котором находится по 1 пачке сигарет табачных изделий марки: «

<

данные изъяты>»;

- файл прозрачного цвета, оклеенный оттиском печати, выполненной красящим веществом синего, в которой читается: «

<

данные изъяты> № №», в котором находится 1 пачка сигарет марки «

<

данные изъяты>», хранящиеся по адресу: 

<

адрес> – уничтожить. 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с имей-кодами: №, №, возвращенный ФИО1, оставить у последнего, освободив его от обязанности хранения.

- накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ., накладная № от 

<

адрес>, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, через Советский районный суд г.Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе.

Председательствующий: О.В. Жукова